
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO DIRITTO ALLO STUDIO, UNIVERSITA' E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 3383 / 2015

Prot. corr. 6/9/11/15/315(13184)

OGGETTO: Appalto di servizi all'IRSML FVG per la realizzazione di interventi artistici, musicali 
da  realizzarsi  dal  17  novembre  al  2  dicembre  2015.  Spesa  prevista  euro  5.868,20;  iva 
compresa.   

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dato atto che
 con deliberazione consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, che approva la Relazione Previsionale 

e Programmatica 2015/2017, sono ribadite come obiettivi strategici dell'Area Educazione, 
Università, Ricerca, Cultura e Sport, le azioni volte a rafforzare il sistema educativo e 
scolastico,  la  costruzione di  reti  con il  sistema scolastico e il  mondo associativo per 
stabilire un patto per l'educazione;

 la Relazione prevede che vada valorizzato il  sapere diffuso, agendo sulla formazione 
culturale  e  sulla  ricerca  storica  anche  in  chiave  transfrontaliera,  garantendo  la 
promozione di una formazione universalistica, inclusiva, innalzando il livello d'istruzione 
di base dei giovani, migliorando la qualità dei processi di apprendimento nell'istruzione;

 la Relazione prevede quale asse strategico dell'Area Educazione Università e Ricerca 
l'investimento sull'educazione e sulla conoscenza per garantire a tutti i ragazzi di Trieste 
pari opportunità di apprendimento e di educazione;

 la Relazione prevede quale ulteriore obiettivo strategico il  recupero e il  rafforzamento 
della  consapevolezza,  nei  giovani  studenti,  della  memoria  del  XX  secolo  al  fine  di 
promuovere i diritti di cittadinanza europea;

Considerato che
 l'Area  Educazione Università  Ricerca  Cultura  e  Sport  collabora  da anni  con l'Istituto 

Regionale di Storia del Movimento di Liberazione del FVG per la diffusione nelle scuole 

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3383 / 2015



Pag. 2 / 4

della conoscenza storica degli avvenimenti del territorio di Trieste;
 nell'ambito di  questa collaborazione si è sviluppata l'idea di  realizzare anche alla fine 

dell'anno 2015 una serie di percorsi teatrali e musicali rivolti agli studenti sulle vicende 
legate  alla  Liberazione nella  Provincia  di  Trieste,  presentando anche la  storia  da  un 
punto di vista femminile, come si era fatto in occasione delle passate commemorazioni 
del 27 gennaio 2015;

 l'IRSML FVG ha presentato un progetto, agli atti, rivolto alle scuole superiori di Trieste 
corredato di  molteplici  attività educative proponendo un percorso di  quattro spettacoli  
teatrali e musicali come opportunità di crescita e cambiamento per i cittadini di oggi e di 
domani;

 tale proposta si inserisce a pieno titolo nella costruzione di una società civile che passa 
attraverso l'educazione delle giovani generazioni che sono prima di tutto cittadini europei, 
la cui partecipazione attiva e consapevole va ampliata;

 il  progetto  è  stato  pensato  per  accompagnare  gli  studenti  alla  scoperta  e  alla 
comprensione della  complessità  delle  vicende del  territorio  di  Trieste  –  a partire  dal 
passato e dalle sue rappresentazioni – e all'acquisizione dello spirito critico necessario 
per un protagonismo nel presente;

 il progetto è volto a incrementare la conoscenza degli eventi e dei processi storici alla 
base dell'ascesa dei  fascismi  in  Europa;  analizza  l'affermazione e la  costruzione dei 
fascismi in Europa nei loro diversi aspetti; propone una percezione della storia come un 
prodotto di azioni e reazioni degli individui e dei gruppi all'interno di un contesto sociale,  
politico ed economico locale e generale e non come una mera successione di eventi, 
narrata in un'ottica solo nazionale;

 la  finalità  del  progetto  è  quella  di  educare  alla  partecipazione  critica  e  consapevole 
favorendo la comprensione delle responsabilità individuali  nella storia per affrontare i  
meccanismi di assunzione di responsabilità, sviluppando la capacità critica nei confronti  
del presente, stimolando la capacità di interpretare il mondo e le comunità circostanti alla 
luce dei processi complessi dell'oggi, al fine di imparare a non cadere nei meccanismi di 
semplificazione della realtà, costruendo spazi di confronto, elaborazione condivisa e di  
libera espressione;

 il  progetto  è  parte  di  una  strategia  e  di  un  percorso  dell'amministrazione  che  vuole 
promuovere esclusivamente iniziative di alto livello culturale e civico, perché, pur nelle 
attuali difficoltà economiche, la crescita sociale e culturale è l'unica strada percorribile 
per conseguire una crescita civile, sociale ed economica della città;

Considerata
 la proposta indirizzata al Comune di Trieste da parte dell'Istituto Regionale per la Storia 

del Movimento di Liberazione nel FVG di realizzazione di quattro spettacoli teatrali per un 
importo pari ad euro 5.868,20 (IVA inclusa), come da preventivo agli atti, riservate alle 
scuole cittadine;

Richiamato
 il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL 

l'obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e 
rilevato che per i servizi di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto i servizi  
forniti non sono presenti sul Mepa;

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3383 / 2015



Pag. 3 / 4

 il D.Lgs. n. 163/2006 art. 57, c. 2, lett. b) il quale prevede che si possano aggiudicare 
contratti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
qualora  per  ragioni  di  natura  tecnica  o  artistica  ovvero  attinenti  alla  tutela  dei  diritti  
esclusivi,  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico 
determinato;

Preso atto che
 le  spese in  oggetto  del  provvedimento,  verranno svolte  nell'ambito  delle competenze 

(funzioni) amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività 
consolidate a partire almeno dal 2009 e non sono pertanto soggette alle limitazioni di cui  
all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

 le spese in oggetto verranno a scadenza nel 2015 per complessivi euro 5.868,20 (iva 
inclusa);

VISTI I SEGUENTI RIFERIMENTI NORMATIVI:
- l’articolo 17 del Regio Decreto n. 2440/23 e succ. modifiche;
- gli  artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd.  
18.8.2000 e succ. modifiche;
- la Legge 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- l’art.7 del regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare n. 78 
dd. 04.10.2004;

DETERMINA

1.  di  approvare  la  spesa  di  euro  5.868,20  (iva  inclusa)  per  la  realizzazione  delle 
attivit�previste in collaborazione con l'IRSML FVG ;

2. di affidare all'IRSML FVG, salita di Gretta 38, p.iva 00195210323, la realizzazione della 
prestazione  di  servizi  per  le  iniziative  teatrali  che  prenderanno  avvio  il  17  novembre  e 
finiranno il 2 dicembre, per una spesa di euro 5.868,20 (IVA inclusa);

3. di dare atto che:
 la  spesa  oggetto  del  provvedimento,  viene  svolta  nell'ambito  delle  competenze 

(funzioni)  amministrative dell'ente,  nonché di  programmi e progetti  in relazione ad 
attività consolidate a partire almeno dal 2009 e non è pertanto soggetta alle limitazioni 
di cui all'a rt. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122;

 la spesa verr�a scadenza nel 2015 per euro 5.868,20 (iva inclusa)

     4. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.868,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 000013
82

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
L'AREA 

L0002 00019  00602 00004 C 5.868,20 2015/ 
5.868,20

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3383 / 2015



Pag. 4 / 4

EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA (602-
004)

5.  di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  previa  corrispondenza  della  prestazione 
richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel: 0406758652 E-mail: 

MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3383 / 2015



 Atto n. 3383 del 16/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 16/11/2015 17:07:44
IMPRONTA: 9EC39A1FBAFDACC89104E816F2D0C37B5593BA475209BD5013AD6E273FA8B3D4
          5593BA475209BD5013AD6E273FA8B3D441B8B2F76A039396542B3F271530A77F
          41B8B2F76A039396542B3F271530A77F84CC5B6257952F966415AA98D08A57FD
          84CC5B6257952F966415AA98D08A57FDB0254AC235C782BAE680FD366BE64872


